
Via  Nazionale, -  83020 - Marzano di Nola (AV) Tel.  0818255303  Fax 0818255753 –  

Codice fiscale 80009750649 Partita Iva 00286270640   sito web.  http://www.comune.marzanodinola.av.it/ 

 

   

 

COMUNE  DI  MARZANO  DI  NOLA 
Provincia di Avellino 

  

 
 

 

AREA    TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             

                                                                              
 

 

 

 
 

Registro Generale           n.  67 del 01/03/2024 
Registro Area Tecnica     n.   27 _del    01/03/2024 

  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento attività tecniche  inerenti l’intervento “lavori di 

messa in sicurezza di via Bettino Craxi e del 1° tratto di  via Fossato mediante 

l’adeguamento funzionale e la manutenzione straordinaria e  realizzazione di piazzola 

di sosta tra le due strade “ nell’ambito del “PSP 2023-2027. CSR della Regione 

Campania. SRD07 Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo 

socioeconomico delle aree rurali - Azione 1. Modifiche ed integrazioni al bando 

approvato con DRD 971 del 29.12.2023. 

  

 

 

 

   
                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ORIGINALE 

  COPIA 



 

  
  

 

2 

 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento attività tecniche  inerenti l’intervento “lavori di 

messa in sicurezza di via Bettino Craxi e del 1° tratto di  via Fossato mediante 

l’adeguamento funzionale e la manutenzione straordinaria e  realizzazione di piazzola di 

sosta tra le due strade “ nell’ambito del “PSP 2023-2027. CSR della Regione Campania. 

SRD07 Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico 

delle aree rurali - Azione 1. Modifiche ed integrazioni al bando approvato con DRD 971 

del 29.12.2023. 

  

CUP  : C64E24000000002 

IL SINDACO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Visto : 

 Che il decreto dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n° 971 del 29/12/2023 e successivo 

integrativo  n° 99 del 12/02/2024, è stato approvato il bando SRD07 Investimenti in infrastrutture per 

l'agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali - Azione 1. ; 

 Che l’intervento considerato nel bando punta allo sviluppo socioeconomico delle aree rurali attraverso 

investimenti finalizzati a realizzare, adeguare e/o ampliare le infrastrutture di base a servizio delle imprese 

rurali agricole, delle comunità rurali nonché dell’intera società.;. 

 Che rappresenta il sostegno alla realizzazione,  adeguamento  e  ampliamento  della viabilità a servizio 

delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree interessate 

dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio; 

 Che i beneficiari sono i comuni in forma singola; 

 Che il valore massimo ammissibile di spesa per ogni intervento e e 500.000, relativo all’annualità 2023; 

 Che il termine di presentazione della domanda è fissata al 08/042024 alle ore 16,00; 

Considerato : 

 Che da una stima sommaria sono previsti lavori per complessivi € 380.000,00 compreso gli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ; 

 Che nell’importo complessivo dei lavori sono previsti circa € 130.000,00 per opere strutturali 

riguardanti i muri di sostegno della strada; 

 Che è necessario procedere alla redazione della progettazione esecutiva da allegare alla domanda di 

finanziamento; 

 Che per la esecuzione della progettazione esecutiva è necessario predisporre anche i calcoli delle 

strutture e, quindi, è necessario produrre anche la relazione geologica; 

 Che di conseguenza è necessario, per procedere alla progettazione esecutiva dell’intervento , ad 

affidare gli incarichi per la progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione; 

 Che prevedendo i lavori anche parti strutturali ed il RUP è un geometra, è necessario procedere anche 

per un incarico di supporto al rup per la fase amministrativa e di controllo; 

 Che per i calcoli delle strutture si prevede il solo deposito sismico e non l’autorizzazione sismica e di 

conseguenza al momento non è necessario effettuare la nomina del collaudatore; 

  Che per velocizzare il successivo affidamento dei lavori al momento ci si riserva di affidare, allo stesso 

professionista incaricato per la progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione, anche la direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. 

Pertanto, ai fini del  calcolo dei limiti stabiliti dalla normativa =< € 140.000, si tiene conto di entrambi 

gli incarichi, anche se verranno affidati separatamente , ed il secondo è condizionato al finanziamento 

dell’opera; 

 Che in base alla spesa preventivata per i lavori di circa € 380.000,00, il RUP ha redatto delle parcelle 

preventive con i seguenti importi: 

1. Progetto esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione: €  8.324,71 

2. Direzione lavori, cert. Reg. esecuzione e coord. Sicurezza in fase esecutiva:      € 14.870,89 

i. Sommano progetto+D.L. + sicurezza: € 23.195,60 

3. Relazione Geologica:………………………………………………………………………………………… €  2.642,38 

4. Attività di supporto al RUP:……………………………………………………………………………..  €  4.357,08 

 Che è necessario quindi procedere ad effettuare i seguenti incarichi: 



 

  
  

 

3 

1. Progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; 

2. Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione allo stesso 

professionista incaricato per la progettazione, con riserva di renderla operativa solo in caso di 

finanziamento dell’intervento; 

3. Relazione geologica; 

4. Attività di supporto al RUP; 

 Che ciascuno dei sopraddetti incarichi e anche complessivamente sono inferiori ad € 140.000,00 e, quindi 

rientrano nei limiti dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1/b del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto : 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento 

dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto: 

 Che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  

dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 Che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 Che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Che l’affidamento diretto che rimane tale anche nel caso in cui, durante l’indagine di mercato 

– più o meno formale -, siano stati interpellati più operatori economici   (come chiarito 

nell’allegato I.1 del D.lgs. n. 36/2023); 

 Che l’affidamento diretto, pur con interpello, non sostanzia una procedura di selezione e/o 

una procedura di aggiudicazione ma un procedimento amministrativo di affidamento che 

può avvenire anche con un confronto tra più operatori – normalmente fondata sul solo dato 

economico o al massimo su elementi quanti/qualitativi ma ad attribuzione automatica di 

eventuale “punteggio” senza un giudizio valutativo (che competerebbe alla commissione di 

gara); 

 Che per quanto riguarda l’affidamento della progettazione esecutiva e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione e, con riserva in base all’ottenimento o meno del 

finanziamento dell’intervento, si decide di procedere con la richiesta di offerta a tre distinti 

professionisti, per poi procedere all’affidamento in favore del professionista che ha 

presentato l’offerta  più conveniente per l’amministrazione; 

 Che per quanto riguarda gli altri incarichi, in considerazione del loro limitato importo, si è 

deciso di procedere a richiedere una offerta al ribasso sulla parcella preventiva a ciascun 

professionista, per poi procedere all’affidamento diretto. 

Preso Atto che: 

- il fine che con i contratti si intende perseguire, è quello dell’affidamento nell’ambito 

dell’intervento de quo alle seguenti attività tecniche: 

1. Progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; 

2. Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione allo stesso 

professionista incaricato per la progettazione, con riserva di renderla operativa solo in 

caso di finanziamento dell’intervento; 

3. Relazione geologica; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig


 

  
  

 

4 

4. Attività di supporto al RUP; 

- i relativi contratti saranno stipulato con apposite convenzioni; 

Tenuto conto : 

 che gli affidamenti delle attività tecniche oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla 

previsione di cui dall’art. 50 comma 1/b del DLgsl n. 36/2023; 

 Richiamata: 

 la Convenzione sottoscritta per la istituzione e gestione in forma convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U. 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n°267/2000, della “Centrale Unica di 

Committenza SUA Provincia di Avellino” per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi”, giusta delibera 

di Consiglio Comunale n°25 del 21/12/2021, nonché il regolamento per il funzionamento della Centrale 

Unica Committenza; 

Ritenuto, per tutto quanto anzidetto 

 di provvedere a individuare dall’elenco fornitori tenuto presso la   Piattaforma SUA Provincia di Avellino,  

all’indirizzo https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement; 

 di individuare n. 3 professionisti a cui chiedere una offerta al ribasso sulla parcella preventiva del progetto 

esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e su quella per la direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per poi procedere sempre tramite la piattaforma 

della SUIA Provincia di Avellino all’affidamento diretto al professionista che ha fatto l’offerta più 

conveniente per l’amministrazione; 

 di individuare un professionista geologo a cui chiedere una offerta al ribasso sulla parcella preventiva 

elaborata dal rup per poi procedere sempre tramite la piattaforma all’affidamento diretto, 

 di individuare un professionista a cui chiedere una offerta al ribasso sulla parcella preventiva elaborata dal 

rup per l’incarico per le attività di supporto al RUP per poi procedere sempre tramite la piattaforma 

all’affidamento diretto, 

Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Domenico ADDEO; 

 il CUP per l’intervento e  C64E24000000002; 

Visto il Decreto legislativo n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. ; 

Tutto quanto premesso e considerato, il sindaco responsabile del servizio :  

DETERMINA  
1. AVVIARE il procedimento per l’affidamento delle seguenti attività tecniche inerenti l’intervento 

denominato “lavori di messa in sicurezza di via Bettino Craxi e del 1° tratto di  via Fossato mediante 

l’adeguamento funzionale e la manutenzione straordinaria e  realizzazione di piazzola di sosta tra 

le due strade”: 

1. Progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; 

2. Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione allo stesso 

professionista incaricato per la progettazione, con riserva di renderla operativa solo in caso di 

finanziamento dell’intervento; 

3. Relazione geologica; 

4. Attività di supporto al RUP; 

2. INDIVIDUARE dall’elenco fornitori tenuto presso la   Piattaforma SUA Provincia di Avellino,  all’indirizzo 

https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement/employees gli operatori economici a cui chiedere 

una offerta al ribasso sulle parcelle preventive elaborate dal RUP; 

3. DARE ATTO che dopo l’offerta degli operatori economici invitati si provvederà all’affidamento diretto 

tramite la piattaforma SUA della Provincia di Avellino e all’aggiudica con apposita determina; 

4. DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n°267/2000: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire, è quello inerente l’affidamento delle le attività 

tecniche di cui innanzi; 

o i contratti saranno stipulati mediante apposite convenzioni; 

o l’importo relativo all’affidamento è:  

https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement
https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement/employees


 

  
  

 

5 

N Attività Tecnica Importo  

1.  Progetto esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione              € 8.324,71 

2.  Direzione lavori, cert. Reg. esecuzione e coord. Sicurezza in fase esecuzione € 14.870,89 

3.  Attività di supporto al RUP € 4.357,08 

4.  Relazione geologica € 2.642,38 

5.  Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione  € 1.821,70  

o il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Domenico Addeo,  

o il CUP è C64E24000000002; 

o l’affidamento della direzione lavori, certificato di regolare esecuzione e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione verrà affidato con riserva, nel senso che diventerà effettivo solo con 

l’ottenimento del finanziamento dell’opera;  

5. APPROVARE, le lettere di invito per i vari affidamenti, gli schemi delle dichiarazioni per la verifica dei 

requisiti e gli schemi delle offerte; 

6. DI DARE ATTO che la spesa necessaria sarà a carico del finanziamento con “PSP 2033-2027.CSR della 

Regione Campania.SRD07 Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 

socioeconomico delle aree rurali-Azione I. DRD 971  del 28/12/2023 modificato dal DRD n. 99 del 

12/02/2024” e  allocata  a specifico capitolo del bilancio comunale ; 

7. TRASMETTERE, copia del presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

8. DISPORRE la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione. 
 

Il Sindaco Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Francesco ADDEO 


